総合工学委員会原子力安全に関する分科会
福島第一原発事故調査に関する小委員会

第２４期・第１０回 議事録
令和 1 年６月２１日

作成 澤田 隆
１．日時 令和 1 年６月２０日（木）１５：００～１７：００
２．場所 日本学術会議 5 階 5-B 会議室
３．出席者 松岡委員長、越塚、白鳥、柘植、成合、矢川、宮野、吉田、澤田幹事 （関村、

中村、山本欠席）、島崎邦彦氏（オブザーバー）
４． 配付資料
 資料１   前回議事録案

資料２   「原発重大事故以前の課題について」（島崎邦彦氏）
資料２－２ 「島崎先生への質問事項について」（吉田委員）
資料２－３ 「吉田至孝先生からの質問事項に答えて」（島崎邦彦氏）

 資料３－１  提言４報案 Rev.1
 資料３－２ コメント一覧

資料４   ニュース

５．議事
 １）前回議事録の確認（資料１）
  ◎ 誤字訂正の上、承認された。

 ２）新知見への取り組みについての審議

◎ 島崎邦彦氏より資料２の説明があった。
◎ 吉田委員より資料２－２の説明があった。
◎ 島崎邦彦氏より資料２－３の説明があった。
◎ その後、島崎邦彦氏と委員の間で質疑応答が行われた。
◎ 質疑応答の結果を踏まえて、次回以降対応を協議することとした。

３）提言４報案 Rev.1（資料３－１～３－２）
   ◎ 審議できなかったので、次回までに各委員が資料に目を通し、コメント等あれば

吉田委員に連絡することとした。
４）次回 2019 年７月２９日（木）１０：００~１２：００

以上